
JirkovskéJirkovské
novinynovinyč. 3              ročník XIII  březen - duben 2008

Měsíčník města Jirkova zdarma

V tomto čísle najdete
str. 2  Nadace pomáhá Jirkovu
str. 3  Ples města
str. 4  Představujeme ZUŠ
str. 5  Symboly Velikonoc
str. 6  Fotbalisté Slovanu a Ervěnic 

se chystají na jaro

Příští JN   17. 4. 

Hasičům se s novými 

přístroji lépe dýchá
Sbor dobrovolných hasičů má třináct 

nových dýchacích přístrojů za 650 
tisíc korun. Tři kusy už hasiči měli, 
koncem loňského roku pomocí státní 
dotace dokoupili zbytek, aby je mohli 
zařadit do výbavy v autech. Jde o pře-
tlakové přístroje, což je maska, nosič 
a lahev v kompletu.

Výběrové řízení na ředitelku Domu 
dětí a mládeže v Jirkově vyhrála Zdeň-
ka Bolomská. Od 1. dubna nastoupí do 
funkce. O tom, co chystá za změny, 
budeme informovat v příštích JN. 

U šestičlenné komise zabodovala 
Bolomská tak, že pro ni zvedlo ruku 
pět lidí. V současné době je ředitelkou 
chomutovské pobočky Akademie J. A. 
Komenského. Předtím pracovala také 
v DDM Paraplíčko pod vedením býva-
lé ředitelky Olgy Janouškové, kterou 
radní loni odvolali kvůli podezření 
z trestného činu zpronevěry. Po odvo-
lání Janouškové byla vedením DDM 
prozatímně pověřena pracovnice Iveta 
Medunová.  

Podle školského zákona byla komise 
složena ze zástupců Ústeckého kraje, 
České školní inspekce, jirkovského 
DDM a města Jirkova jakožto zřizo-
vatele.

Zatímco starší byty se v Jirkově pro-
dávaly za 600 korun za metr čtvereční, 
ty mladší budou o 400 dražší. „Stále je 
to ale pod tržní cenou, která se pohy-
buje mezi 2 500 až 3 000 korunami,“ 
informoval starosta Radek Štejnar na 
zasedání zastupitelstva. 

V Jirkově se tak ceny bytů vracejí na 
úroveň, která tu byla před deseti lety. 
Tehdy se zlevnily byty v Chomutově
 a Jirkov reagoval také snížením. 

Výjimkou je přes devět set bytů, 

Příjmy a výdaje Jirkova jsou na rok 
2008 naplánovány ve výši 313,1 mi-
lionu korun. Nárůst to je oproti loň-
skému roku o 18,4 milionu korun. O 
16,2 milionu se navýšila kapitola na 
investiční akce (viz rozhovor na této 
straně).

Deset prvních tříd se otevře na za-
čátku školního roku 2008/09. K led-
novým zápisům do prvních tříd přišlo 
263 dětí se svými rodiči, 39 se nedo-
stavilo (nepřihlášení dítěte by se moh-
lo podle zákona trestat jako přestupek 
nebo jako trestný čin ohrožování vý-
chovy mládeže). 

V září by mělo nastoupit na 1. ZŠ 
v ulici Budovatelů 53 dětí, na ZŠ ve 
Studentské 46 dětí, na 3. ZŠ v Ne-
rudově ulici 35 prvňáčků a ve 4. ZŠ 
v Krušnohorské 67. Na 1. ZŠ zůstane 
přípravná třída a na 4. ZŠ speciální. 

Místo Miroslava Mikuláška je v čele 
kontrolního výboru Libor Zamazal. 
Kontrolní výbor plní funkci už podle 
svého názvu - kontroluje plnění usne-
sení zastupitelstva obce a rady, kon-
troluje dodržování právních předpisů 
ostatními výbory a obecním úřadem 
na úseku samostatné působnosti, plní 
další kontrolní úkoly, jimiž jej pově-
řilo zastupitelstvo obce. 

Dosavadní předseda Mikulášek (za-
stupitel ODS) na funkci rezignoval, 
jeho strana místo něj jmenovala za-
stupitele Zamazala. Ten na podzim 
nahradil Evu Junkovou, jež se vzdala 
mandátu zastupitelky kvůli pracovní 
vytíženosti. 

Kontrolní výbor 

změnil předsedu

V Jirkově bude 

263 prvňáčků

které na město převedl státní podnik 
Doly a úpravny Komořany, ty se bu-
dou letos doprodávat za 600 korun za 
metr čtvereční.

Některé domy město prodá jako ce-
lek. Do čtyř let by měl Jirkov zpriva-
tizovat většinu bytů, tj. asi 1 400. Jde 
o sídlištní byty staré 20-30 let.

Postup prodeje nemovitostí je zveřej-
něn na internetových stránkách města 
v dokumentu Zásady pro pronájmy
 a prodeje nemovitostí. Ve stručnos-

ti lze říci, že byty budou nabídnuty 
nejprve stávajícím nájemcům. Pokud 
o ně neprojeví během půl roku zájem, 
nabídne je město neveřejně a poté ve-
řejně obálkovou metodou ostatním. 

Cena pozemků je stanovena na 250 
korun za metr čtvereční, garáže stojí 
2 500 korun za metr čtvereční. V sou-
časné době se byty dlužníkům nepro-
dávají, zůstávají městu. To pak dluhy 
vymáhá. Předkupní právo na prodané 
byty bude mít po tři roky město..

Cena městských bytů se vrátila na tisíc korun

Paraplíčko má 

novou ředitelku 

Ema Megová je první dítě města Jir-

kova roku 2008 a stejně jako každé 

první dítě daného roku ji přivítal sta-

rosta. Ema se narodila 1. ledna v 7.55 

hodin v porodnici v Mostě. 

Na tradičním vítání občánků, které  

proběhlo v únoru, jí hodně štěstí do 

života popřál starosta Jirkova Radek 

Štejnar. Emině matce Ivaně Megové 

předal v úvodu tradičního obřadu ky-

tici a poblahopřál k narození dítěte. 

Malá Ema dostala jako dárek i vkladní 

knížku s deseti tisíci korun od zástup-

ce společnosti Kooperativa. 

 Na velkém snímku je Ema s ma-

minkou Ivanou v obřadní síni spolu 

s ostatními dětmi a rodiči, kteří byli 

pozváni na vítání. Na snímku naho-

ře starosta Radek Štejnar vítá malou 

Emu mezi občánky Jirkova. Foto Eva 

Dušková

Žižkova ulice bude po rekonstrukci nejhezčí z celého Jirkova

První dítě Jirkova bylo na vítání občánků 

Na investice je 

letos více peněz

Rozhovor na téma investice v roce 2008

Nejvýznamnější investiční akcí 
bude letos rekonstrukce Žižkovy uli-
ce. Obyvatele této oblasti čeká půlrok 
nepohodlí, ale už teď se můžou těšit 
na zkrášlenou ulici. Podrobnosti o re-
konstrukci i o dalších investicích uve-
dl v rozhovoru vedoucí odboru majet-
ku města a útvaru investic městského 
úřadu Milan Reiner.

Co se v Žižkově ulici změní?
Komunikace včetně chodníků bu-

dou kompletně zrekonstruovány,
a to od podkladních vrstev. Výška ko-
munikace klesne zhruba o půl metru. 
Dnes nemají lidé v ulici kde parko-

vat, v podstatě stojí na zeleni. To se 
změní, budou mít možnost zaparkovat 
na zhruba osmdesáti nových parko-
vacích místech. Bezpečnost chodců 
zvýší přechody pro chodce, které vy-
hoví nové normě, necháme udělat i 
nové funkční odvodnění komunikace. 
A samozřejmě nebude chybět výsadba 
nových stromů a keřů.

Kdy se se stavbou začne?
Teď bude probíhat výběrové řízení, 

takže začátek předpokládám ve druhé 
polovině roku, možná už v květnu. 
Celá akce potrvá zhruba do listopadu. 
Pro lidi z tamních rodinných domků 

a prodejen to znamená, že budou ne-
celého půl roku žít kousek od stavby. 
Žádáme je tímto o shovívavost a tole-
ranci, protože víme, že to pro ně nebu-
de jednoduché. Budou se muset smířit 
s různými omezeními, která budou 
souviset také s částečnými uzavírka-
mi (informace přineseme v dubnových 
JN, pozn. red.). Ale na konci roku se 
už budou moci těšit z ulice, která bude 
nejhezčí v celém Jirkově.
Čeká nějaké vylepšení i další části 

města?
Ve středu města vybudujeme nové 

tržiště, kam se přesunou stánky z pá-

tečních trhů, které se konají na náměs-
tí. Součástí bude také úprava prostoru 
u vchodu do historických sklepů, kde 
vznikne odpočívadlo, oddělené od sil-
nice zelení. Zatím čekáme na vyřízení 
stavebního povolení. A po létě bude 
lépe vypadat také autobusové nádra-
ží, cestující se budou moci schovat 
před nepřízní počasí pod dva nové 
přístřešky.

Větší investicí je také úplně nová 
silnice do průmyslové zóny Jirkov-
střed. Přitáhne k nám nové zaměst-
navatele?

Předpokládáme, že ano. Jedna fi rma 

začne stavět, až bude silnice. Volných 
pozemků je tam více, a pokud k nim 
povede kvalitní přístup, ostatní fi rmy 
určitě projeví zájem. 

Kudy přesně nová silnice povede?
Ze silnice v Zaječické ulici bude od-

bočovat před sadem vpravo. Aby pro-
voz nerušil sousedící obyvatele, vyho-
vělo město jejich žádosti a společně 
s investorem vybuduje protihlukovou 
stěnu a vysadí novou zeleň.



Z deníkuZ deníku
černých šerifůčerných šerifů

2 Jirkovské noviny č. 3

ŘÁDKOVÁ

 INZERCE
• Dveře vchodové plastové vč. zá-

rubně, nové z neuskutečněné stavby, 
2 ks bílé a hnědé, zdobené, částečně 
prosklené, s dokladem a zárukou. Pů-
vodní cena 9 000 a 22 000 Kč, nyní
 4 800 a 9 000 Kč. Dále různá plastová 
okna. Dopravu zajistím zdarma. Tel.: 
777 106 709.

• Zhubněte zdravě, bez diet a navždy. 
Poradenství ZDARMA. Více na www.
hubni.eu. Tel :776 085 308.

Jirkováci můžou využít posled-
ní den, kdy jim s přiznáním k dani 
z příjmů poradí úředníci z fi nančního 
úřadu přímo v centru Jirkova. 

Ve středu 26. března od 13 do 17 
hodin budou úředníci v Informačním 
centru v Kostelní ulici přijímat i vydá-
vat tiskopisy a pomáhat při nejasnos-
tech, například při vyplňování formu-
láře na společné zdanění manželů. 

Fyzické osoby mají povinnost při-
znat daň z příjmu za rok 2007 do kon- kon-
ce března, pokud za ně zaměstnavatel ce března, pokud za ně zaměstnavatel 
neprovede roční zúčtováníneprovede roční zúčtování..

Daňoví úředníci 

budou v infocentru

V práci pomáhá strážníkům deset 
bezpečnostních kamer. Díky nim pra-
covníci odhalili za rok 2007 téměř tisí-
covku přestupků nebo trestných činů. 

Šlo o přistižení při činu vloupání do 
osobních vozidel, při krádežích želez-
ných roštů a mobilních telefonů. Při 
zapalování kontejnerů na odpad či při 
fyzickém napadení viděly kamery 13 
pachatelů. 

Pracovník obsluhy kamerového 
systému například pomohl usvědčit 
muže, který bodnul pětadvacetiletého 
mladíka do břicha v herně v Kostelní 
ulici. 

Kamery odhalují 

přestupky i zločiny

V přízemí budovy č. p. 1 na náměstí 
Dr. Edv. Beneše funguje Czechpoint 
v úřední dny: pondělí a středa 8-11, 
12-17 hodin a v úterý 8-13 hodin (kro-
mě obědové pauzy).
Pracovnice zajiš'tuje následující služ-
by: 1. Výpis z katastru nemovitostí - 
max. 100 Kč za první stranu, max. 50 
Kč za každou další.
2. Výpis z obchodního rejstříku - max. 
100 Kč za první stranu, max. 50 Kč 
za každou další.
3. Výpis ze živnostenského rejstříku - 
max. 100 Kč za první stranu, max. 50 
Kč za každou další.
4. Výpis z rejstříku trestů - 50 Kč. 
       (Detaily na www.czechpoint.cz)

na městském úřadě

Lidé v nouzi budou mít možnost 
chodit na obědy do noclehárny v ulici 
Boženy Němcové. Týkat se to bude 
těch, kteří dostávají místo hotovosti 
sociálních dávek potravenky. 

Aby v budově fungovala výdejna 
obědů a jídelna, jsou nutné úpravy. 
Do díla se pustí stavební fi rma, pra-
covníci Městského ústavu sociálních 
služeb Jirkov a dobrovolníci z řad 
klientů noclehárny. 

Dva dosud nevyužívané byty ve 
druhém podlaží, upraví na byt, opraví 
koupelny, vyštukují, zavedou přívod 
vody v kuchyni, osadí kuchyňskou 
linku, položí lina.

V přízemí se pak uvolní prostory pro 
výdej jídla. Městský ústav na úpravy 
použije ušetřené peníze v předpokáda-
né výši kolem sta tisíc korun. 

Ubytovna pro bezdomovce má od 
loňska nové topení a plastová okna, 
vylepšení se dočkal i interiér. Ruku 
k dílu přikládají v rámci dobrovolnic-
tví i sami klienti noclehárny.

Zároveň také městský ústav, který 
má ubytovnu pro bezdomovce v No-
vých Ervěnicích na starosti, vybavuje 
budovu použitým nábytkem Kapacita 
ubytovny je v současné době šestnáct 
míst pro muže a osm pro ženy.

Tady bude kuchyňská linka, ukazuje Marie Petráková, manažerka kvality MěÚSS. 

Do tohoto bytu se přestěhují klienti z přízemí, aby uvolnili místnosti pro výdej-

nu. Foto Eva Dušková

Na začátku února proběhlo v Jir-
kově v Městském ústavu sociálních 
služeb  (MěÚSS) celodenní zasedání 
Rady dobrovolnických center regionu 
Severozápad, která vznikla pod zášti-
tou Dobrovolnického centra Ústí nad 
Labem.

Programem zasedání byla nejen 
prohlídka zařízení MěÚSS Jirkov, ale 
dále se řešily otázky spojené s dob-
rovolnickou činností výše uvedeného 
regionu.

S velkým zájmem se setkaly zku-
šenosti MěÚSS Jirkov s klienty noc-
lehárny, kteří mají uzavřené příkazní 

smlouvy v rámci dobrovolnické čin-
nosti a pracují v okolí budov MěÚSS 
Jirkov. Klienti udržují pořádek a podí-
lejí se i na úpravě zeleně v objektu.

Účastníci zasedání rady se seznámili 
s činností dobrovolníků v přechodové 
krizi (což jsou klienti ubytovny  a noc-
lehárny v ulici B. Němcové).

Dále byla na programu diskuze na 
téma zviditelnění dobrovolnické čin-
nosti v regionu a spolupráce se škola-
mi a dalšími institucemi. Nechybělo 
ani předání zkušeností se supervizí 
Dobrovolnického centra v Ústí nad 
Labem.                            (měúss) 

Statisíci korun přispěla Nadace Preciosa na různé 
kulturní akce i na konkrétní potřebné věci v Jirkově, 
a to jen za poslední tři roky. V loňském roce pomohly 
peníze z podniku při akci Pohádkový zámek, kdy si 
děti užily výjimečnou atmosféru na zámku Červený 
hrádek. Nadace podpořila i Jirkovskou hornickou 
pouť, při níž centrum města ožilo atrakcemi a zají-
mavým programem, který vyvrcholil předáním Ceny 
Jirky osobnosti, pro niž Jirkováci hlasovali, a rekor-
dem „Držení auta na výdrž“ – silák Jiří Žaloudek 
držel Škodu Octavia za zadní část po neuvěřitelných 
52,13 sekundy. 

Další fi nační podpora putovala i do některých škol 
a sdružení, stejně jako v předchozích letech. Napří-
klad Jirkovskému dětskému sboru pomohla Nadace 
dvaceti tisíci korunami se zajištěním účasti na soutě-
žích či podpořila koncert Jirkovská srdíčka.

Působení Nadace pociťují i důchodci v Městském 
ústavu sociálních služeb, který díky ní zakoupil nové 
židle do jídelny za třicet tisíc korun. Na zámek Čer-
vený hrádek putovaly zase luxusní lustry za 170 tisíc 

korun , a to do prostor vzdělávacího střediska.
Peníze z Preciosy ulehčují činnost také sportovcům 

v Jirkově – především těm, kteří organizují akce pro 
mládež. Loni už podruhé Nadace podpořila Volejba-
lový klub Ervěnice a sportovní prázdninový program 
pro děti pořádaný 1. SK Jirkov. Kromě fi nační pod-
pory dalším ještě Preciosa věnuje věcné ceny pro 

různé soutěže, turnaje a mistrovství. 
Podpora fi rem a sponzorů je potřebná právě tam, 

kde se z městské pokladny nedostává. Nadace Pre-
ciosy se přičinila o zkvalitnění zdravotnické péče, 
když v roce 2005 poskytla čtvrt milionu korun na 
pořízení nového ultrazvuku na místní polikliniku. 
Vloni zase přispěla ke zvýšení bezpečnosti dopravy, 
když městu umožnila pořídit ukazatel rychlosti, který 
pomohl jirkovským strážníkům vyhodnotit chování 
řidičů a řidiček na silnicích ve městě. Na základě 
získaných údajů se městská policie rozhodla měřit 
rychlost radarem a neukázněnost pokutovat. 

Město si váží významné spolupráce se vstřícným 
partnerem, jako je právě Nadace Preciosa, která pod-
poruje aktivity ve městě už od roku 1996. Jirkovská 
pobočka podniku Preciosa je největším zaměstnava-
telem ve městě, je tedy každodenní součástí života 
mnoha místních obyvatel. Nedávno začal po Jirkově 
a Chomutově jezdit trolejbus s reklamou Preciosy, 
takže od té doby ji mají Jirkováci na očích opravdu 
každý den.

Nadace Preciosa podporuje děti i seniory

V Jirkově besedovali 

odborníci na dobrovolnictví

Po několika letech vyjely na silnice nové autobusy. Dopravní podnik Chomuto-

va a Jirkova plánuje investovat 70 milionů korun do 28 autobusů. Obnoví tak 

zhruba polovinu svého vozového parku. Tři dvanáctimetrové Crosswaye už znají 

cestující na vytížené lince mezi Jirkovem a Prahou, další jsou k vidění u místních 

spojů. Foto Eva Dušková

Na linkách jezdí nové autobusy

Ukazatel rychlosti od Nadace. Foto Eva Dušková

V ubytovně plánují výdejnu 
jídel pro sociálně slabé 

 • Čtrnáctiletý kluk „našel“ hliní-
kové lišty. Údajně v popelnici našel 
mladík batoh s hliníkovými lištami. 
I tak by ale přisvojení nálezu bylo pře-
stupkem, ale hoch neměl trestní od-
povědnost. Strážníci informovali jeho 
matku a sociální odbor. Lišty předali 
do ztrát a nálezů na městském úřadě. 

• Zloděje nahráli. Přišel k autu, ote-
vřel, nasedl a odjel. To všechno zvládl 
v noci zloděj během krátké chvilky, 
takže ani nebyl obsluze kamerové-
ho systému podezřelý. Že se jednalo
 o krádež, nahlásil o pár hodin později 
majitel opelu. Po autě na základě zá-
znamů z kamery pátrá policie.

• Koloušci uvízli v přivaděči. Stráž-
níci pomáhali hasičům u zahrádek na 
Červeném Hrádku vytáhnout z přiva-
děče dva kolouchy. Jedno zvíře bylo 
poraněné, převzali si ho myslivci.

• Pilný ekolog v popelnici. Občané 
zavolali strážníky na hocha, který lezl 
v ulici B. Pacholíka do kontejneru na 
plast. Hlídka zjistila, že klučina od-
šroubovává víčka z plastových láhví, 
aby je odevzdal do sběru ve škole.

• Pozor na garáže. Během jedné 
noci vykradli neznámí pachatelé deset 
garáží v ulici Osvobození a K. Popel-
ky. Pátrá po nich policie. 

 • Drahá zkratka. Za chůzi mimo 
přechod pro chodce v Alešově ulici 
vyfásla třiačtyřicetiletá žena stovku 
pokuty.



ROOSEVELTOVA 704, WWW.KINOJIRKOV.NAINTERNETU.CZ TEL.: 474 680 337Chystáte kulturní nebo 
sportovní akci? Dejte vědět 

ostatním!
Městský úřad vydává  dvouměsíční 

přehled kulturních a sportovních 
událostí a nabízí bezplatné uveřejnění.

Kontakt: odbor rozvoje a vztahů 
s veřejností -  A. Karlovská

Adresa: nám. Dr. Edv. Beneše 1, Jirkov 
431 11, tel.: 474 616 481, e-mail: 

a.karlovska@jirkov.cz.

3Jirkovské noviny č. 3

PROGRAM KINA

Pro zájemce nabízí kino bezplatnou službu zasílání programu kina e-mailem. 
Stačí nahlásit svou e-mailovou adresu provozovateli kina a pak čekat na pro-
gram, jehož součástí jsou informace o titulcích a délce fi lmů.

Na plese zpívala Šárka Vaňková

Městská knihovna v Jirkově vyhlašuje
4. ročník literární Soutěže

PÍSÁNÍ 2008
Téma: volné

Slohový útvar: volný v próze i poezii
Rozsah: max. 5 stran A4 na stroji nebo PC

Věkové kategorie: 1/dospělí , 2/mládež od 15 do 18 let

Soutěžní práce s přiloženým názvem, jménem, datem narození 
a kontaktními adresami (poštovní i e-mailovou) zasílejte v obálce 

označené „Soutěž“ nejpozději do 31. března 2008 na adresu: 
Městská knihovna, Vinařická 1425, 431 11  Jirkov

Další informace na www.knihovna-jirkov.cz, tel. 474 654 007, 
knihovna@jirkov.cz.

KULTURNÍ KALENDÁŘ

Na mysliveckém plese města Jirko-
va zazářila zpěvačka Šárka Vaňková, 
která Jirkov proslavila především v 
roce 2004, kdy se probojovala až do 
fi nále první řady SupeStar a umístila 
se jako druhá. 

Bývalá Jirkovačka, která dnes žije v 
Praze, ale do Jirkova se stále vrací za 
rodinou, hraje v současné době v mu-
zikálech v pražských divadlech - aktu-
ální je Angelika, zkouší další muzikál 
Tři mušketýři.

Ples byl také ve znamení charity, a to 
ve prospěch Chomutovského dětského 
nadačního fondu. Starosta Jirkova Ra-

dek Štejnar předal členu správní rady 
fondu MUDr. Jiřímu Krohovi šek na 
necelých 29 tisíc korun, což byla část-
ka výtěžku z prodeje dětských výrob-
ků, který proběhl v rámci Jirkovského 
adventu. 

Fondu přispěl i primátor partnerské-
ho německého města Brand-Erbisdorf. 
Přímo na pódiu vtipkoval, že předává 
losy do tomboly, ale ve skutečnosti 
šlo o bankovky v celkové výši pět set 
eur. 

Chomutovský dětský nadační fond 
získává peníze na nákup kvalitní
 a drahé techniky pro dětské oddělení 

chomutovské nemocnice. V současné 
době se fond snaží shromáždit pro-
středky na nový sonografi cký přístroj. 
(Více na www.zdravidetem.cz.)

Na plese vystoupily také děti ze 
Základní umělecké školy v Jirkově
a z DC Beethoven Chomutov. O hud-
bu různých žánrů se postarala žatecká 
kapela Traxas, po druhé hodině ranní 
pořádal pro tancechtivé páry mode-
rátor Broňa Radosta diskotéku. Na 
společenském večeru nechyběla ani 
tradiční myslivecká tombola, jejíchž 
hlavních deset cen losovala o půlnoci 
Šárka Vaňková. 

Červenec a srpen - to jsou ještě volné 
termíny u pionýrů na táborové základ-
ně Zásada u Kadaně. 

Děti budou ubytovány v pokojích, 
k dispozici je sportoviště a nedaleko 
řeka. Táborníci budou podnikat výlet 
na zříceniny hradů, dorezervace Úhošť 
s naučnou stezkou nebo do královské 
Kadaně a na zámek v Klášterci nad 
Ohří.

Kapacita střediska je 40 osob, po do-
mluvě je možné ubytovat i více lidí.

Cena je vyčíslena na celou skupinu 
- pro pionýry 12 tisíc a pro jiné or-
ganizace 16 tisíc v období od soboty 
2. do 16. srpna. Jednotlivě se mohou 
děti hlásit na tábory od 12. do 26. čer-
vence, cena je 2 400 korun.

Stravování je zajištěno v objektu 
za 120 korun na osobu a den. Bližší 
informace i fotografi e jsou na www.
zasada.pionyr.cz .

Jirkovští pionýři pořádají také prázd-
ninový pobyt za hranicemi, v Rumun-
sku, pohoří Apusen. Termín je pláno-
ván od 27. července do 9. srpna.

Za tento pobyt zájemci zaplatí 
4 100 korun, přihlášky přijímá vedou-
cí Pionýrské skupiny Úsměv na adrese 
ludek.susicky@pionyr.cz nebo na tele-
fonu 777 793 683.

Pionýři pořádají 

letní tábory

Malovaná vajíčka, velikonoční zvy-
ky a pomlázky budou k vidění na Ve-
likonoční neděli 23. března na zámku 
Červený hrádek. 

Od 11 do 16 hodin každou hodinu 
přiveze povoz mládence, kteří po-
mlázkami vyšupají děvčata a ta je 
odmění malovanými vajíčky. 

Děti, které si přijdou s rodiči užít 
velikonoční atmosféru, si budou moci 
na zámku uplést pomlázku a ozdobit 
velikonoční perníkové vajíčko. Po-
kud si někdo přinese vajíčko z domo-

Zámek Červený hrádek 

Neděle 23. 3. od 11 do 16 hodin Veli-
konoce na zámku (podrobně na této 
straně)

KINO JIRKOV

Sobota 19. 4. 14 hodin Playback show.
Další ročník oblíbené soutěžní zábavy pro 

děti a mládež. Zpěv, tanec, hudba.

Dům dětí a mládeže

Středa 26. 3. v 16 hodin výběrové kolo 
soutěže Playback show. v tělocvič-
ně. Chceš být Shakirou, Ewou Far-
nou nebo Karlem Gottem? Přihláška
 v DDM. 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

Čtvrtek 17. 4. 18 hodin Jarní koncert 
Ventilek

 MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Pátek 28. 3. 17 hodin Noc s Andersenem 
- zábava a přespání pro přihlášené děti. 

Od 17.30 hodin v rámci Noci s An-
dersenem - Čarování kolem malování, 
pořad Miloše Nesvadby pro děti od 7 
do 9 let. 

Do 31. 3. v rámci měsíce internetu
pro veřejnost - 15 Kč za 1 hod. na in-

ternetu 
pro registrované čtenáře - 1/2 hodiny na 

internetu zdarma 
pro nezaměstnané - 1/2 hodiny zdarma na 

hledání zaměstnání

Stálá nabídka

Dům dětí a mládeže - keramická dílna 
pro dospělé, každý pátek od 16 ho-
din.

Galerie Jirkov - Historické fotografi e Jir-
kova, Síň akad. malíře Jana Plívy 

Kulturní dům ZG - úterní cvičení s prv-
ky jógy 

Zámek Červený hrádek - výstava letec-
ké archeologie, pohádkových bytostí 
Vítězslavy Klimtové, Svět loutek rodi-
ny Kopeckých, Kinetické a pohyblivé 
dřevořezby

Technické muzeum - Jízdárna -výstava 
historických hasicích přístrojů, koněk 
a přilbic, řemeslné stroje

Čtvrtek 20. 3. 17.30 a 20 hodin
Americký gangster - thriller USA, 59 Kč
Pátek 21. 3., sobota 22. 3. 17.30 a 19.30
Svatba na bitevním poli - ČR, 65 Kč
Čtvrtek 27. 3., pátek 28. 3. 17.30 a 19.30 
Na vlastní nebezpečí - thriller ČR, 65 Kč
Sobota 29. 3. 15.30 a 17.45 
ASTERIX a Olympijské hry - rodinný 
Francie, 65 Kč
Čtvrtek 3. 4. 17.30 a 19.30
Václav - tragikomedie ČR, 65 Kč
Pátek 4. 4. 17.30 a 19.30
Síla srdce - drama USA, 59 Kč
Sobota 5. 4. 17.30 a 19.30
Hitman - akční thriller, Francie, 59 Kč
Čtvrtek 10. 4. 17.30 a 19.30
O život - komedie ČR, 65 Kč
Pátek 11. 4. 17.30 a 19.45
Lovci pokladů: kniha tajemství - dobro-
družný akční USA, 65 Kč
Sobota 12. 4. 15.30 a 17.30
Potkan 007 - rodinný, Norsko, 59 Kč

PŘEHLÍDKA HUDEBNÍCH FILMŮ
Čtvrtek 17. 4. 17.30 

Ve stínu Beethovena - drama USA, 59 Kč
Čtvrtek 17. 4. 19.30 
CONTROL - hudební drama VB, 59 Kč
Pátek 18. 4. 17.30 
Let`s Dance 2 - romance USA, 65 Kč
Pátek 18. 4. 19.30
EDITH PIAF - drama Francie, 65 Kč
Sobota 19. 4. 14 hodin 
Miniplayback Show - soutěžní hudební od-
poledne, přihlášky v DDM, 20 Kč
Sobota 19. 4. 17.30 
ONCE - hudební příběh Irsko, 59 Kč
Sobota 19. 4. 19.30
HAIRSPRAY - hud. komedie USA, 59 Kč

DĚTSKÁ PŘEDSTAVENÍ
Neděle 23. 3. 15 hodin 
Zlatý kompas - fantasy USA, 39 Kč
Neděle 30. 3. 15 hodin 
Krtek ve snu - pásmo ČR, 29  Kč
Neděle 6. 4. 15 hodin
Pan Včelka - animovaná USA, 39 Kč
Neděle 13. 4. 15 hodin
Kytice pohádek I. - pásmo ČR, 29 Kč

va, může si ho na místě pomalovat 
a pak s ostatními soutěžit o nejkrásněj-
ší kraslici. Dále se bude hledat nejdelší 
pomlázka a nejchutnější velikonoční 
beránek. 

Společně pak všichni pomalují obří 
vejce. Divadlo VeTři si pro návštěvní-
ky jirkovské velikonoční akce připra-
vilo zábavnou balónkovou show. 

Celý den budou na zámku Červený 
hrádek i stánky s velikonoční téma-
tikou, s ukázkou řemesel a k dobré 
náladě bude hrát veselá muzika.

Na zámku se bude 
malovat na obří vejce

Dne 27. února oslavil své první 
narozeniny náš syn Michal Maxim, 
který se narodil před rokem za ne-
lehkých okolností s porodní váhou 
970 gramů.

Děkujeme všem, kteří pomohli 
zachránit jeho život a zdraví.

Michal Tuček
MUDr. Martina Olejárová

Šárka Vaňková přidávala písničky (velký snímek). Na snímcích vpravo shora: Primář Jiří Kroh právě obdržel šek pro Cho-

mutovský dětský nadační fond. Losování hlavních cen tomboly odtroubily Krušnohorské lesnice. Foto  Eva Dušková



Texty a fotografi e na této straně poskytla ZUŠ

Projekty a akce aneb čím škola žijeProjekty a akce aneb čím škola žije Představujeme Základní uměleckou školu 

4 Jirkovské noviny č. 3

Základní umělecká škola sídlí v ma-
jestátní budově v Chomutovské ulici.

V současnosti má škola zhruba 700 
žáků, kteří navštěvují čtyři umělecké 
obory - hudební, výtvarný, taneční
a literárně-dramatický. 

Ve škole mají možnost uplatnit se i 
děti, pro které veřejné vystoupení není 
zrovna to pravé ořechové. Uplatní se 
v souborové hře, která je náročná na 
spolehlivost a zodpovědnost jednotliv-
ců. Na druhou stranu učí děti kama-
rádství, pocitu zodpovědnosti  za ko-
lektiv, dodává jim pocit důležitosti.

Největším a nejstarším (od roku 1998) je komorní smíšený sbor Ventilky. Vy-
stupují s vlastním programem a upravenými skladbami populární hudby, nahrály 
už tři CD. Loni měly Ventilky úspěšnou sezónu, zúčastnily se francouzsko-ně-
meckého projektu a v jeho rámci nacvičily operu, kterou zhlédlo v bayreuthské 
Stadthalle na 2 500 diváků. Dalším úspěchem bylo zorganizování prvního roční-
ku sborového soutěžního festivalu v oblasti populární hudby Jirkovský Písňovar. 
Největším  úspěchem Ventilek jsou zlatá pásma a absolutní prvenství v kategorii 
Sakrální hudba z mezinárodní sborové soutěže na Maltě. 

Taneční orchestr vznikl před sedmi lety pod názvem New Sound. Každý rok 
se mění žáci, tím se mění také repertoár. Od pop music a středního proudu
 k rock´n´rollu, swingu a jazzu. Vloni změnil orchestr svůj název podle britské-
ho sitcomu Červený trpaslík na Red Dwarf Band. V současnosti má 17 členů, 
jejichž průměrný věk je 15 let. 

Flétnový soubor Cech svaté Cecí-
lie funguje již osmým rokem. Hraje 
především na svatbách na Červeném 
hrádku. Z fl étnového souboru se s nově 
příchozími členkami vydělil soubor 
specializovaný na renesanci s názvem 
Giorgina. 

Nejedná se jen o hudbu, dívky se na-
učily tanec podle dochovaných opisů 
italských tanečních mistrů 16. století, 
nechybí jim ani dobové kostýmy.

Kapela Muzikanti vznikla v roce 2004, 
také se vyčlenila z fl étnového souboru. 
Sedm dětí ve věku 8–12 let zpívá a hra-
je převážně na zobcové fl étny, ale také 
na klavír, klávesy a rytmické nástroje. 

Muzikanti koncertovali už na více 
než padesáti vystoupeních v Jirkově, 
Červeném hrádku, Chomutově, Děčíně
 a v Praze. Natočili také své CD. V je-
jich repertoáru jsou lidové písně i sklad-
by klasické a moderní hudby.

Mezi nejoblíbenější patří Vltava Bed-
řicha Smetany, Beethovenova Óda na 
radost, Bachův Air, Přístav Mika Old-
fi elda nebo také  Dobytí ráje od Vange-
lise či skladby G. Gershwina.

Úplným nováčkem v souborové hře je právě vzniklý klávesový soubor s ná-
zvem Da Capo. V minulém roce se podařilo vybavit učebnu dostatečným počtem 
kvalitních nástrojů a soubor začal zkoušet. Pro své první vystoupení si děti 
vybraly Fugu od Bohuslava Matěje Černohorského a část z  2. věty 7. symfonie 
A dur Ludwiga van Beethovena, Allegretto.

V budoucnu plánují zařadit do svého repertoáru i hudbu taneční a fi lmovou. 
Soubor chce také spolupracovat s dalšími hráči a bude si zvát sólisty na různé 
nástroje. 

V literárně dramatickém oddělení 
ZUŠ Jirkov pracují dvě skupiny - star-
ší a mladší děti. 

Ty mladší ve věku 8–10 let si letos 
nacvičily představení Svatba za hum-
ny, kde se vžily do doby dětství svých 
prababiček. Loni získaly s hrou O sed-
mi trpaslících 2. místo v krajské soutě-
ži dětských divadelních souborů. 

Děti ve věku 12–15 let  si vyzkoušely 
jevištní moderní techniku, i to, co ob-
náší fi lmování. Na letním soustředění 
na Bernavě natočily interiérové scény 
v místní chalupě. Na Dradidle v Litví-
nově předvedly parodii na reality show 
Z chaloupky sedmi trpaslíků. 

Součástí studia literárně dramatické-
ho oboru je i přednes a pohyb. Zhruba 
každé pololetí je věnováno jednomu 
básníkovi.

Do tanečního oboru se hlásí každý 
školní rok zhruba od pěti let žáčci 
a žákyně do přípravného studia, kde 
zvládají lehké taneční dovednosti.

 Od sedmi let procházejí taneční prů-
pravou a od třetího ročníku se podle 
zaměření specializují v dalších před-
mětech jako je současný tanec, klasic-
ká taneční technika neboli balet, či li-
dový tanec. Pro velký zájem se mohou 
dívky zapojit i mezi mažoretky. 

V rukách žáků a žákyň výtvarného 
oboru vznikají výtvarná díla, která 
jsou k vidění nejen ve třídách, na 
chodbách školy, ale i v obou koncert-
ních sálech.

Přihlásit se do oboru může každý, 
kdo má zájem se samostatně tvořivě 
vyjádřit a obohatit své vnímání světa. 
Škola se tak obrací k dětem, dospíva-
jící mládeži, i k dospělým. 

Mladší žáky a žákyně vede v projek-
tovém vyučování k různým pohledům 
na věc, ke zkoumání jevů, vyslovování 
vlastních názorů a k vlastnímu tvořivé-
mu uchopení výtvarného problému. 

Vzniklo tak už několik zajímavých 
tématických výstav např. Egypt, Ja-
ponsko očima dětí a výstava o Africe, 
Křídla motýlí.

Ve výtvarném oboru se děti učí tra-
diční kresbě, malbě, grafice, mo-
delování a dekorativní tvorbě. Mo-
hou vyzkoušet i netradiční techniky
 a materiály, například malbu na sklo, 

Nejen v hudebním oboru ale vznikají 
různá seskupení a tvoří se kamarádské 
kolektivy. I v oboru literárně-drama-
tickém nebo tanečním je třeba, aby 
každý člen kolektivu bral ohledy na 
ostatní a nezavinil třeba zrušení chys-
taného vystoupení. 

Nejvíce je naplněn hudební obor, 
má 365 žáků a vyučuje se zde kro-
mě zpěvu také hra na klavír, klávesy, 
cimbál, housle, na kytaru, zobcové a 
příčné fl étny, klarinet, saxofon, akor-
deon a bicí. 

Taneční obor navštěvuje 115 dětí, li-

terárně-dramatický 50 žáků. Čtvrtým 
oborem je výtvarný, se svými zhruba 
170 studenty.

Škola se snaží vytvářet co nejlepší 
podmínky pro studium, připravuje děti 
na přijímací talentové zkoušky střed-
ních i vysokých uměleckých škol. 
Učitelé se stále vzdělávají, a se žáky 
využívají nejmodernější výukové ma-
teriály a pomůcky. Připravují interní 
akce a koncerty, prezentují se i na ve-
řejnosti - například během Jirkovského 
adventu, v únoru škola zorganizovala 
veselý masopust v centru města. 

V budově dnešní ZUŠ byla škola už před sto lety. V roce 1905 tu byla ote-
vřena nově postavená Měšťanská škola. Učily se v ní především německé 

děti, a to do předválečného roku 1944. 
Po válce, v červnu 1945 se škola otevřela pro české děti, které do ní začaly 
chodit do první třídy měšťanské školy. Vyučovacím jazykem byla čeština.
 V roce 1948 byla v Jirkově otevřena pobočka Městské hudební školy Cho-
mutov. O dva roky později měl Jirkov již svou vlastní Městskou hudební 

školu, sídlila v Husově ulici až do roku 1991, kdy se přestěhovala do bývalé 
budovy 1.ZŠ v Chomutovské ulici. Tam působí dosud.

Během následujících let dotvoří okolí 

školy spolu s parkovou úpravou pís-

kovcové sousoší Múza, Talent, Píle (na 

snímku modely). 

Z historie školy

Výuka je dvakrát týdně, tři učitelky 
připravují své svěřence na různé akce 
a soutěže. 

Pokud je dítě nadané, může od 
5. ročníku ZŠ zkusit přijímací zkoušky 
na některou taneční konzervatoř.

 Chlapci a děvčata, kteří nemají am-
bice na tuto profesionální dráhu, a pro 
něž je tanec koníčkem, získají doved-
nosti v práci s tělem, učí se kolektivní 
sounáležitosti a veřejné prezentaci.

porcelán a hedvábí. 
Pro zájemce je také otevřena speci-

ální třída zaměřená na textilní tvorbu. 
Žáci a žákyně tu pořádají jednou za 
dva roky módní přehlídku svých vý-
tvorů.

K vystavování žákovských prací 
slouží Galerie dětí. Škola je organizá-
torem soutěže Jirkovská paleta, která 
má celostátní rozsah a zúčastňují se 
jí každoročně školy z celé republiky. 
Téma Jirkovské palety se každoročně 
mění, pro letošní 16. ročník je téma 
Cukrárny a kavárny.

Děti se učí balet i lidové tance

Výtvarníci malují na sklo, 

pořádají módní přehlídku 
Nováčci začali Beethovenem

Taneční orchestr podle britského seriálu

Od fl étny se dostaly k renesančním tancům

Z trpaslíků 

udělali parodii

Zlaté Ventilky zazářily na Maltě

Sedm Muzikantů natočilo cédéčko

K umění patří Múzy

Budova školy v Chomutovské ulici. 

Umělecké studium rozvíjí velkou měrou osobnost 
dítěte. Odhalí talent, učí člověka trpělivosti, zodpo-
vědnosti a pevné vůli. V neposlední řadě je umění tím 
nejpříjemnějším lékem na duši v dnešní uspěchané, 
přetechnizované době. 

                             Milena Sailerová, ředitelka 



5Jirkovské noviny č. 3

Stavební fi rma FISAD s. r. o. se sídlem v Jirkově, ul. Chomutovská 643, 
zastoupená ředitelem společnosti panem Jiřím Sadílkem,

vyhlašuje výběrové řízení pro rok 2008 na poskytnutí podpory 
projektů v programu fi rmy „Podpora dětí a mládeže“ v celkové výši 

dotačního titulu 100 000 korun.

Podmínky poskytnutí podpory:
1. Podpora na projekty se poskytuje: 

1.1. Školkám, základním školám a organizacím, které mají sídlo na okrese Cho-
mutov a jsou neziskové.
1.2. Na pořádání akcí výhradně organizovaných pro děti a mládež, nebo na pořízení 
vybavení sloužícího výhradně pro potřeby dětí a mládeže.
1.3. Výhradně na základě předloženého projektu, který se předkládá od 1. 3. 2008 
do 30. 4. 2008 a odevzdává se v sídle fi rmy poštou nebo osobním doručením (jiná 
podání se nepřipouštějí).
1.4. Do výše maximálně 5 000 korun na jeden projekt a organizaci.

2. Podmínky přijetí projektu na podporu:
2.1. Projekt musí být zpracován v písemné podobě a odevzdán do sídla fi rmy FISAD 
s. r. o. nejpozději do 30. 4. 2008 do 10 hodin.
2.2. Projekt musí obsahovat záměr, účel, rozpočet a musí být podepsán statutárním 
zástupcem předkladatele.
2.3. Přílohou projektu musí být krátká charakteristika předkladatele, jeho organi-
zační struktura a členská základna.
2.4. Projekt bude předložen v zapečetěné obálce s nápisem „NEOTVÍRAT - POD-
PORA PROJEKTU“.

3. Výsledky a čerpání podpory:
3.1. Výběrové řízení bude ukončeno dnem odevzdání projektů 30. 4. 2008, do 
16. 5. 2008 bude uchazečům sděleno rozhodnutí poskytovatele.
3.2. Podpora bude ujednána na základě smluvního jednání mezi poskytovatelem
 a obdarovaným.
3.3. Podpora bude poskytnuta po skončení projektu úhradou na účet obdarovaného 
na základě faktury.
3.4. Čerpání podpory je omezeno a končí termínem 30. 11. 2008.

Adresa pro doručování projektů: 
FISAD s. r. o., p. Jiří Sadílek - ředitel společnosti, Chomutovská 643, 431 11 Jirkov.

Osmáci a deváťáci ze 3. ZŠ v Ne-
rudově ulici vyrazili v únoru na jed-
nodenní výlet do Prahy, který na ná-
sledujících řádcích popisuje učitelka 
Iveta Šlencová:

14. 2. 2008, čtvrtek - obyčejný den? 
Omyl. Pro 43 žáků naší 3. ZŠ den 
výjimečný. Na tento den jsme naplá-
novali exkurzi do Prahy. Láká nás 
výstava Albrecht z Valdštejna a jeho 
doba. V Praze 1°C, mrholí. Den před 
druhou prezidentskou volbou, ale měli 
jsme štěstí, hrad byl přístupný. 

Prošli jsme Vladislavský sál, zjistili 
jsme, ze kterých oken byli vyhozeni 
Vilém Slavata z Chlumu, Jaroslav Bo-
řita z Martinic a jejich písař Fabrici-
us. Dostali jsme se také do katedrály 
sv. Víta, pak už to bylo jen kousek 
k Valdštejnské jízdárně.  Čekali jsme 
75 minut venku, než na nás přišla 
řada. Ale vyplatilo se to. 

Poté přes Karlův most na Staroměst-
ské náměstí a nakonec Václavské ná-
městí, kde byl rozchod. 

Žáci se učili o divadle, a aby to ne-
byla pouhá teorie, tak se losem rozdě-
lili do tří divadelních souborů. Našli 
si text ke zpracování, případně si ho 
sami vymysleli, na slohových hodi-
nách vytvořili scénář, doma vyrobili 
rekvizity a předvedli své představení 
spolužákům. 

Děti si trénovaly vzájemnou spolu-
práci a komunikaci. Musely překonat 
trému a při výpadku textu improvi-
zovaly. Tady by určitě začal i slavný 
William blednout závistí.

          Mgr. Iveta Šlencová, 3. ZŠ 

Velikonoce:  Název je odvozen od Velké noci, kdy Kristus vstal z mrtvých 
Řehtačka: Zvuk řehtačky měl nahradit zvony, které odletěly do Říma. 
Beránek: Symbol beránka je přítomný již v předkřesťanských tradicích. 

V židovské tradici symbolizoval Izrael jako Boží stádo, které vede Hospodin. 
Zároveň Židé na Velikonoce pojídali beránka jako připomínku svého vysvobo-
zení z Egypta. V křesťanství je beránek jedním ze symbolů Ježíše Krista, neboť 
obrazně podle křesťanské víry on je beránek, obětovaný za spásu světa. 

Oheň: Velikonoční bohoslužba začíná zapálením velikonočního ohně, který 
symbolizuje vítězství Ježíše Krista nad temnotou a smrtí. Od tohoto ohně se 
pak zapaluje velikonoční svíce - paškál. 

Svíce: Je v mnoha kulturách chápána jako znamení života. Velikonoční svíce 
nořená do křestní vody se potom zapaluje po celou velikonoční dobu až do letnic 
a při každém křtu – aby se naznačilo, že křest patří k Velikonocům. 

Vajíčko: Protože vajíčko obsahuje zárodek života, bylo v mnoha kulturách 
symbolem plodnosti, života a vzkříšení. 
V souvislostí s lidovou tradicí vznikl 
zvyk malovat tato vejce; důvodem po-
jídání vajec o Velikonocích byla zřejmě 
i skutečnost, že vejce se nesměla jíst 
v postní době. V křesťanství se vejce 
vykládá jako symbol zavřeného hrobu, 
z něhož vstal Kristus, jako symbol ne-
smrtelnosti. 

Zajíček: Ačkoli mnoho nenáboženských tradic má své kořeny v křesťanské 
symbolice, některé velikonoční symboly můžeme vystopovat až z předkřesťan-

ské doby. Například zajíček má zřejmě 
původ v pohanských rituálech oslavu-
jících příchod jara. 

Pomlázka značí svazek spletených 
vrbových proutků, jako nástroj určený 
ke šlehání dívek a žen v Pondělí ve-
likonoční. Pomlázkou je také nazýván 
výsledek koledování. Šlehání symbo-
lizovalo předání svěžesti, mladosti, 
ohebnosti a zdraví mladého proutku. 

Hospodář vyšlehal i čeládku a dobytek. Šviháním ovocných stromků se měl 
ovocný sad probudit ze zimního spánku. Vdaným ženám se pomlázkou vyháněl 
zlý jazyk. Šlehalo se také na znamení přátelství mezi rodinami - děti nechodily 
k těm sousedům, jejichž rodiče nebyli zadobře.

Inspirace z anglických tradic: Ženy přivazují muže k židlím a za propuštění 
chtějí peníze.                                www.wikipedia.cz, www.ceske-tradice.cz

Napsali nám ze školy

Ve třídě psali scénář

Symboly Velikonoc 
oslavují příchod jara

Heslem Kdo si hraje, nezlobí se řídí 
pracovnice v městské knihovně. Vloni 
přivítaly děti ze 127 tříd základních
 i mateřských škol. 

Knihovnice například přibližují dě-
tem zábavnou formou historii města,  
hrají pohádky, předvádějí tradiční zvy-
ky, seznamují je s poezií. Drobotina se 
učí poznávat své tělo, přes popeláře 
se seznamuje s ekologií, vítá jaro se 
zvířátky a podobně. 

Odpoledne mají děti možnost zahrát 
si stolní hry, použít počítače a zúčast-
nit se výtvarné dílny. Zábavné i vzdě-
lávací činnosti pro děti neustávají ani 
o prázdninách.

V knihovně se dokonce i spí - na-

Školáci poznávali historii v Praze 

Snímek z pražského výletu Základní školy v Nerudově ulici. Foto archiv školy

příklad na konci prázdnin či během 
Noci s Andersenem. Ta je připravena 
pro děti i na letošek - 28. března.

Snímek z jedné z akcí v knihovně. Foto archiv městské knihovny

Do knihovny se chodí nejen 

za knížkami, ale i za zábavou

Zvládnete uplést 
pomlázku?

K pletení pomlázky je nejvhodněj-
ší vrba bílá, z ní potřebujete sedm 
stejných proutků. Pokud proutek ne-
vydrží ohnutí 90°, je nevhodný. Před 
pletením namočte proutky zhruba na 
půl hodiny do studené vody, třeba do 
vany, získají tak větší vláčnost. 

Nachystejte si šest proutků (lze plést 
i z osmi, ale postup je jiný). Dalším 
proutkem omotejte připravený svazek 
na silnější straně, silnější konec sva-
zujícího proutku vložte mezi proutky 
svazku, asi 3 cm od konce, 2-3krát 
obtočte pod vyčnívajícím koncem 
svazek, a pak pevně ovinujte vzhů-
ru. Tenký konec zapleťte do svazku. 
Držadlo utahujte, usnadní pak další 
pletení. Také lze svazek omotat pří-
rodním motouzem. 

Proutky rozdělte do každé ruky po 
třech - č. 1 až č. 6. Krajní proutek
 z levé strany provlékněte kolem 
středního proutku č. 5 na pravé straně 
a vraťte na nejspodnější pozici zpět 
na levou stranu. Totéž udělejte s pra-
vým krajním proutkem. Nyní proutek 
č. 2 obtočte kolem proutku č. 5 a 
vraťte mezi proutky č. 1 a č. 6. Stří-
davě pokračujte z každé strany až ke 
konci délky proutků. Stále dotahujte. 
Na konci svažte proutky provázkem, 
případně tenkým vrbovým proutkem, 
a ozdobte barevnou pentlí.

www.e-hracky.cz/udelej/pomlazka.htm



Jirkovské no vi ny       Měsíčník pro obyvatele Jirkovska

Vydavatel: Město Jirkov. Povoleno Okresním úřadem v Cho mu to vě, referátem kultury reg. zn. MK ČR E 12007. Náklad 1 500 kusů. 
Pověřená šéfredaktorka: Bc. Eva Dušková, DiS. 
Sídlo redakce: Městský úřad Jirkov, náměstí Dr. Edv. Beneše 1 (odbor RVV, kancelář č. 41), 474 616 481, jirkovske.noviny@jirkov.cz, 
www.jirkov.cz/jirkovske-noviny. 
Redakční rada: Jaroslav Cingel, Mgr. Bedřich Fryč, Jiří Kordanič, Milena Sailerová 
Tisk: Tiskárna AKORD Chomutov, s. r. o. 
Příjem příspěvků a inzerce v re dak ci. Nevyžádané materiály se nevracejí, ne o zna če né materiály jsou redakční. Zve řej ně né člán ky nemusejí 
být vždy shod né s názorem re dak ce. Za ob sa ho vou správ nost ručí autoři. JN vycházejí 3. čtvrtek v měsíci, uzávěrka je 2. středu v měsíci. 
Distribuce: Vlastní na vybraných místech.

Kam za sportem

6 Jirkovské noviny č. 3

Při řádění orkánu Emma utrpěla 
nafukovací tenisová hala v Husově 
ulici.

 Poškozená byla krycí plachta z umě-
lé tkaniny, a tak přišla prakticky vniveč 
generální oprava haly v loňském roce. 
Ale díky kolektivu Tenisového klubu 
se podařilo halu znovu zprovoznit 
v krátké době. Pomocnou ruku jim po-
dali i stavitelé nové větší haly, která je 
před kolaudací.                     (val)

Nafukovací hala po 

orkánu funguje

Volejbal

domácí zápasy VK Ervěnice, tělocvičny 4. ZŠ, ul. Krušnohorská
15. března - junioři 1.liga, Mnichovo Hradiště, 10 + 14 hodin
16. března - juniorky 1.liga, Spartak Děčín, 10 + 14 hodin
           - mladší žákyně, mistrovský turnaj I. skupiny kraj. přeboru, 9 hodin
22. března - junioři 1.liga, Prosek Praha, 9 + 13 hodin
           -juniorky 1.liga, Střešovice Praha, 11 + 15 hodin
5. dubna - muži krajský přebor, Spartak Perštejn, 10 + 14 hodin
6. dubna - starší žáci, mistrovský turnaj krajského přeboru, 9 hodin
12. dubna - mladší žáci, mistrovský turnaj krajského přeboru, 9 hodin    (hl) 

Fotbal

22. března - okresní přebor Kyjice - Klášterec nad Ohří 15 hodin
                1. SK Jirkov - Vejprty 15 hodin
29. března - 1. A třída Ervěnice - Černčice 15 hodin
5. dubna - 1. A třída Slovan Jirkov - FK Louny 14 hodin
              okresní přebor Kyjice - Droužkovice 16,30 hodin
              1. SK Jirkov - Radonice 16,30
12. dubna - 1. A třída Ervěnice - Březno 16,30 hodin
                okresní přebor 1. SK Jirkov - Údlice 16,30 hodin
19. dubna - místní derby 1. A třída Slovan Jirkov - Ervěnice 14 hodin    (lk)

DEJTE SVÉ DĚTI SPORTOVAT

Volejbalový klub Ervěnice pořádá nábor  dívek a chlapců do žákovských 
družstev a přípravky. Jedná se o ročníky narození 1994 a mladší. Přiveďte 
své děti do tělocvičny 4. ZŠ v ulici Krušnohorské každé pondělí a středu v 16 
hodin, kde proběhne odborná výuka volejbalu od kvalifi kovaných trenérů.

Kontakt na trenérku přípravky: Eva Steinbachová tel. 603 994 285 nebo 
Zdeněk Hlinovský tel. 777 611 130

Ervěnice i Slovan čeká perné jaro

Starší žáci futsalového oddílu FC 
Jirkov 2000 nastupují v krajském pře-
boru Vysočina, který pořádá ČMFS. 
V této soutěži neměli po celou sezonu 
konkurenci.

Přeborem prošli suverénně, neztratili 
ani bod, z vítězství se radovali ve všech 
šestnácti zápasech. Celkové skóre měli 
69:7. Díky tomu se kvalifi kovali na 
mistrovství ČR své kategorie.

V tabulce střelců obsadili Jirkovští 
hned první tři místa. Králem kanonýrů 
se stal Jiří Novák, který brankáře sou-

peřů pokořil celkem jednadvacetkrát. 
Šestnáct gólů má na svém kontě druhý 
v pořadí Jan Král a o dva góly méně 
třetí David Vacula.

Jirkovští mladíci nastupovali v sesta-
vě: P. Kejř, J. Vaverka, J. Süssmilch, 
V. Chouň, M. Fořt, D. Vacula, J. No-
vák a J. Král. Trenéři: J. Novák st., 
A. Süssmilch.

„Chlapci výborně reprezentovali ne-
jen klub, ale i město,“ chválí svěřen-
ce trenér Jiří Novák. Klub FC Jirkov 
2000 podporuje město Jirkov. 

Jirkovské fotbalové týmy TJ VČSA 
Ervěnice a FK Slovan Jirkov se poma-
lu chystají na start jarní odvetné části 
fotbalové 1. A třídy.

Hlavní částí zimní přípravy obou 
celků byla účast na tradičním a kva-
litně obsazeném turnaji Apollo cup 
2008 na hřišti s umělým trávníkem v 
Souši.Týmy Ervěnic i Slovanu byly 
zařazeny do skupiny Premium, kde 
výsledkově příliš neoslnily.

Před závěrečnými dohrávkami byli 
ervěničtí fotbalisté na 5. místě tabul-
ky s bilancí čtyř vítězství, dvou remíz 
a dvou porážek. V tabulce před nimi 
přitom byly tři ze čtyř týmů z 1. B 

třídy, tedy nižší soutěže.
Jirkovskému Slovanu se vystoupe-

ní na Apollo cupu nepovedlo vůbec. 
V osmi odehraných zápasech si připsal 
pouze tři body za vítězství 4:2 nad 
Duchcovem, v ostatních sedmi přípa-
dech odcházel se sklopenou hlavou. 
Například v okresních derby podlehl 
účastníkům 1. B třídy Březenecké 1:2, 
Strupčicím 2:3 a kadaňskému SKP do-
konce 1:6. 

Ještě větší debakl utrpěli Jirkovští 
v utkání s Havraní, které podlehli 
neskutečným výsledkem 0:9. Ke vzá-
jemnému derby s Ervěnicemi Slovan 
ani nedorazil. Nutno ale podotknout, 

že během zimní přestávky se Slovan 
potýkal s řadou odchodů či zraněními 
hráčů a sestavu lepí, jak se dá.

Jarní odvety fotbalové 1. A třídy 
odstartují 29. března, do té doby mají 
v Ervěnicích i na Slovanu čas své kád-
ry posílit. Po podzimní části 1. A třídy 
jsou totiž Ervěničtí a Jirkovští souse-
dy v tabulce, ale na nelichotivém 11. 
a 12. místě.

Důležitý bude start do jarních odvet. 
Fotbalisté Ervěnic přivítají beznadějně 
poslední Černčice, proti kterým bodo-
vat prostě musí. Slovan to bude mít 
o dost složitější, jede na hřiště třetího 
Horního Jiřetína.

Futsalisté se kvalifi kovali na mistrovství

Na výkony kapitána Slovanu Daniela Senfta budou trenéři i spoluhráči určitě hodně spoléhat. Foto archiv JN

Jirkovské kuželkářky už za sebou 
mají šestnáct kol české nejvyšší ku-
želkářské soutěže žen a jsou ve středu 
tabulky. 

V ní je od čtvrtého Jičína do devá-
tého Přerova rozdíl jediného bodu. 
Jediná prohra či výhra tak znamená 
posun třeba hned o tři čtyři příčky. 
Tým Slovanu Jirkov je vinou horšího 
skóre na 8. místě se 14 body.

V předminulém kole si Slovanky na 
domácích dráhách připsaly jednoznač-
né vítězství nad Přerovem, který de-
klasovaly 7:1. Poté ale jely do areálu 

pražské Slavie, která s několikabodo-
vým náskokem nejvyšší soutěž vede. 
Přestože se jirkovské kuželkářky sna-
žily a se soupeřkami držely krok, odje-
ly domů s prázdnou, prohrály 6:2.

Zajímavým výkonem se v tomto 
zápase mohla pochlubit Naděžda No-
votná, která se díky 574 shozeným ku-
želkám dostala do sestavy kola. To se 
jí povedlo poprvé v sezoně. V soutěži 
jednotlivkyň je po šestnáctém kole
 z jirkovského týmu nejvýše Jitka 
Hrouzová, ta má průměr 532.7 kuže-
lek na zápas.

Kuželkářky jsou v nejvyšší 

soutěži ve středu



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.01667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.01667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.08333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


